
 COMUNE DI MARTIRANO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                N.  15 del 11 aprile 2023 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N.93 AL KM 

21+350. C.U.P.: I27H21003670002 – Approvazione perizia di variante senza 

maggiore spesa contrattuale. 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di aprile alle ore 16:35 la Giunta Comunale, convocata 

dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

  Presente Assente 

FRANCESCO BARTOLOTTA SINDACO X  

PIERO CARULLO VICESINDACO X  

ANTONELLO AIELLO ASSESSORE X  

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto Bartorilla il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Francesco Bartolotta, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

  
 PREMESSO CHE:  
Con RDO n. 202200107 lotto 1 del 28/06/2022 si affidava l’incarico di progettazione esecutiva dei 

lavori all’ing. Tiziano Filandro iscritto con il numero 2218 dell'ordine professionale degli Ingegneri della 

Provincia di Catanzaro;  

 

Con Delibera di G.C. n. 60 del 30/09/2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai Lavori di 

“INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N.93 AL KM 21+350. C.U.P.: 

I27H21003670002” dell’importo complessivo di 200.000,00 euro;  
  

Con Determinazione n. 149/2022 del 31.10.2022, con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 

definitivamente all’ impresa B&B COSTRUZIONI SAS DI BOSSIO MARCO E C., Via Sardegna-87032 

Amantea – Fraz. Campora San Giovanni (CS), che ha offerto sull’ importo posto a base di gara, un importo 

complessivo netto di euro 144.961,67 di cui euro 142.014,29 per l’esecuzione dei lavori ed euro 2.947,38 

per gli oneri di sicurezza. Di seguito il quadro economico di progetto e rimodulato dopo l’aggiudicazione 

dei lavori:  

 

in data 05/12/2022, venivano consegnati i lavori in oggetto all’ impresa appaltatrice con relativo verbale. 

Il termine utile per l’ultimazione è stato fissato a 60 giorni naturali e consecutivi cosicchè l’ultimazione 

dei lavori doveva avvenire entro il 03/02/2023. 

 

Considerato  
-  che durante l’esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle 

previsioni originarie di progetto, consistenti in un migliore e più adeguato posizionamento dei 

gabbioni a seguito della formazione del piano di sedime, al fine di meglio contestualizzare le 

condizioni esistenti in sito, mutate rispetto alla fase di progettazione; 

- Che in data 30/03/2023 viene richiesta, dal Direttore dei Lavori al R.U.P, l’autorizzazione per la 

redazione di una perizia di variante tecnica; 

 

 

Vista la perizia prodotta dal direttore dei lavori ing. Tiziano Filandro dell’importo complessivo di €. 

200.000,00, distinto come di seguito: 

 

 

 

 

 

A Lavori soggetto a ribasso Importo 

A1 Lavori soggetto a ribasso  €            147.369,19  

A LAVORI
Q.E di progetto

Q.E. dopo 

affidamento lavori  

A1 Lavori soggetti a ribasso € 147.369,19

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.947,38

A3 Importo lavori a base d'asta € 144.421,81

A4 Importo offerto 142.014,29 €

A5 Importo contrattuale (A4+A2) € 144.961,67

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Indagini geognostiche € 4.000,00 4.000,00

B2 Spese  di cui all'art. 113 del D.lgs 50/16 € 1.607,00 1.607,00

B3 Spese per supporto al RUP € 1.000,00 1.000,00

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza, collaudo

B5 CASSA PREVIDENZIALE 4% su (B3+B4) E 2% SU B1 1.067,05 1.067,05

B6 IVA su lavori  10% 14.736,92 14.496,17

B7 IVA SU (B1+B3+B4) 22% € 6.543,54 6.543,54

B8 Imprevisti ed economie € 2.648,27

 In uno le somme a disposizione dell'Amministrrazione € 52.630,81 55.038,33

 IMPORTO PROGETTUALE (A3+B10) € 200.000,00 200.000,00

23.676,30B4 € 23.676,30



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto  che le suddette cause di mutazione del terreno rispetto al contesto  progettuale erano  impreviste 

ed imprevedibili (art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016)  e che sono ritenute indispensabili per il 

miglioramento dell’opera e della sua funzionalità (art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs.50/2016); 

 

Considerato che le modificazioni apportate non alterano la natura generale del contratto e dei lavori 

originari,   rispetto a quelli previsti nell’appalto iniziale, essendo  non sostanziali in quanto riguardano 

aspetti di dettaglio,  né alterano gli importi del Q.E. di progetto originario; 

 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

Dato atto che le necessarie risorse finanziarie sono allocate al   cap. 3256/18 del redigendo bilancio  comunale 

bilancio 2023-2025 annualità 2023 RR.PP;  

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

CONSIDERATO quanto disposto da: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi approvato; 

con voti unanimi favorevoli 

 

 

DELIBERA 

1.  Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale dl seguente deliberato; 

A2 Ribasso d'asta  -1,667 % -€               2.407,51  

A3 Importo offerto  €            142.014,29  

A4 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €               2.947,38  

A5 Importo contrattuale:  €            144.961,67  

B Somme a disposizione   

B1 Indagini geognostiche  €               4.000,00  

B2 Spese art. 113 dlgs 50/2016  €               1.607,00  

B3 Spese supporto al RUP  €               1.000,00  

B4 
Spese tecniche di progettazione,direzione dei lavori, 

coordinamento sicurezza e collaudo  €             23.676,30  

B5 Cassa previdenziale 4% su (B3+B4) e 2% su B1  €               1.067,05  

B6 IVA sui lavori 10%  €             14.496,17  

B7 Iva 22% su B1+B3+B4+B5  €               6.543,54  

B8 Economie ed imprevisti  €               2.648,27  

B9 Totale somme a disposizione:  €             55.038,33  

C Totale finanziamento:  €            200.000,00  



 
 

2. Di approvare la perizia di variante tecnica, senza modificazione dell’importo contrattuale e di 

progetto, di cui in narrativa, dell’importo complessivo di €. 200.000,00; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, Tuel, 

dopo aver effettuato separata ed unanime votazione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
                        IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to.  Francesco Bartolotta                                                               F.to.   Dott. Roberto Bartorilla                                                                                                  

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

                                                                                                                 F.to.   Antonello Aiello           
________________________________________________________________________________________________ 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to.      Rag. Lina Grazia Pugliano 

                   

                  
________________________________________________________________________________________________  

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 18/04/2023;  

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line (art. 134, comma 3, 

D. Lgs. N° 267/2000).  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

 

Martirano, 18/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to (Dott. Roberto Bartorilla) 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano,18/04/2023 

                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                              f.to (Dott. Roberto Bartorilla) 

_____________________________________________________________________________________
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 

39. La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 


